

# GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, niedziela dnia 15 kwietnia 1945 r.

nr 60

## Kim jest nowy prezydent Stanów Zjednoczonych

Następca prezydenta Roosevelta p. Harry Truman jest 33 prezydentem USA. W kilka godzin po śmierci Roosevelta złożył on przysięgę. Będzie pełnił obowiązki prezydenta do nowej kadencji, tj. do stycznia 1949 r.

Harry Truman jest typem przeciętnego Amerykanina. Liczy lat 61. Lubi go cała Ameryka. Charakterystycznymi jego cechami są: uczciwość i skromność. Jest bardzo odważny. W poprzedniej wojnie walczył jako major artylerii w Armii amerykańskiej. Po wojnie powrócił do rodzinnego Missouri, gdzie należał do partii demokratycznej.

Jako senator Truman rozwinął energiczną działalność w okresie lat 1940-44. Ameryce groziła wojna. Chodziło o przestawienie produkcji na potrzeby wojny. Truman uważał, że musi być zorganizowany ścisły nadzór nad produkcją. Na jego wniosek została utworzona senacka komisja nadzorcza, której przewodniczącym został sam Truman. Jeździł on ustawicznie po kraju i nie zwracając uwagi na stanowisko, tępił błędy i usprawniał działalność maszyny przemysłowej. Zaoszczędził w ten sposób wiele godzin pracy i wiele kapitałów Ameryce.

W ciągu czterech lat wojny nikt nie postawił Trumanowi żadnego zarzutu, choć w grę wchodziły wielkie firmy i wielkie finanse.

Pracował niezmiernie nad usprawnieniem przemysłu amerykańskiego, przyczyniając się w ten sposób, bez reklamy do zwycięstwa. W roku zeszłym został wybrany na wiceprezydenta i przewodniczącego senatu. Na tym stanowisku był łącznikiem między senatem i Rooseveltem, zwłaszcza jeśli chodziło o politykę międzynarodową i ustalenie jej wytycznych na po wojnie. Wczoraj prezydent Truman oświadczył, że prowadzić będzie politykę w duchu Roosevelta.

## Po zgonie Wielkiego Prezydenta

LONDYN, 14. IV. — Prasa angielska składa hołd prezydentowi Rooseveltowi i zapewnia prezydenta Trumana o chęci współdziałania.

„Times” nazywa śmierć Roosevelta nieszczęściem. W Anglii została ona odczuta jak strata osobista. Żałoba ogarnęła społeczeństwo angielskie. Nigdy Anglia nie była bliższa Ameryce.

„News Chronicle” podkreśla uczucia przyjaźni panujące w Anglii dla Roosevelta. Gdy Anglia walczyła sama, Roosevelt był przy niej. W tragicznych chwilach Dunkierki przysłał pomoc w sprzeczności z 50 kontrtorpedowców. Jemu należy zawdzięczać ustawę „Lend and Lease”.

„Daily Herald” mówi o Roosevelcie, jako o człowieku i o polityku. Opanował on najlepiej amerykańską maszynę rządową i tajniki propagandy. Był kochany i wesół. Dzięki swej sile woli zdołał opanować ulomność fizyczną. Bronił ludzi, którzy tęsknią nie tylko za dwoma wolnościami, ale za czterema. Posiadał niesłychaną energię, miał też wielkie zdolności oratorskie, ale przekonywał nie dzięki nim, a dzięki swej głębokiej wiedzy.

Inne dzienniki zajmują się spuścizną po Roosevelcie i jego następcy.

„Daily Mail” omawia spuściznę po Roosevelcie i zapytuje, czy wpływ Ameryki na sprawy świata będzie teraz równie wielki? Stwierdza dalej, że Ameryce przyswiecać będą nadal te same cele. Roosevelt miał wrogów w Ameryce, ale wspomina się tylko jego zdolności. W których będzie panował nad polityką Ameryki. Dziennik stwierdza, że prezydent Truman jest mało znany w Ameryce.

## Sukcesy Armii Czerwonej w Czechosłowacji i na półwyspie Sambijskim

Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 14 kwietnia wojska radzieckie Trzeciego Frontu Białoruskiego operujące na półwyspie Sambijskim na zachód i południowy zachód od Królewca, zdobyły ponad 60 miejscowości, wśród nich: Alkinen, Rantau, Neukuren, Berwalde, Pirenen, Zerapen, Dorotenhof, Auerhof, oraz stacje kolejowe Neukuren i Zerapen. Na tym odcinku frontu oddziały radzieckie wzięły do niewoli w dniu 14 kwietnia ponad 7 tysięcy żołnierzy i oficerów niemieckich.

Wojska Drugiego Frontu Ukraińskiego, na terytorium Czechosłowacji na wschód i północny wschód od Hodonina w toku ofensywy zajęły miejscowości: Mazur, Małe Wrpki, Morawska Nowa Wieś, Mikulczyce, Strażnice, Łużyce, Nowy Zyczko i Stary Brzesław.

Na północ i północny wschód od Wiednia na terytorium Austrii oddziały Armii Czerwonej zajęły: Hohenau, Oberdulz, Kronde, Ridental i Erzeled.

Na zachód od Wiednia wojska Trzeciego Frontu Ukraińskiego, sforsowały

rzekę Treisen i zdobyły miasto Herzogenburg, oraz ponad 60 innych miejscowości, wśród nich Michelhausen, Pilscheldorf, Kreuz, Gessendorf, Mursteten, Kristofen oraz stacje kolejowe Ratzdorf, Gomelbau, Michelhausen i Genelhausen.

Na tym odcinku frontu w dniu 14 kwietnia wojska radzieckie wzięły do niewoli 2.200 żołnierzy i oficerów niemieckich oraz zdobyły bogaty sprzęt wojenny w postaci 107 czołgów, 19 ciągników, 135 dział polowych, 44 miotaczy m.in. 294 karabiny maszynowe, 615 aut, 69 parowozów, 2.367 wagonów kolejowych i 37 wojskowych składów żywnością i amunicją.

Na innych odcinkach frontu trwała działalność patroli i walki o znaczeniu lokalnym.

W dniu 14 kwietnia na wszystkich odcinkach frontu zniszczono 70 czołgów i dział szturmowych niemieckich. Ogniem artylerii przeciwlotniczej i w walkach powietrznych stracono 40 samolotów nieprzyjacielskich.

## ATAKI FLOTY RADZIECKIEJ NA OKRETY NIEMIECKIE

Lotnictwo Floty Bałtyckiej atakowało okręty niemieckie w porcie Póława na morzu, na północny zachód od Póławy. Od dnia 12 do 13 kwietnia w wyniku przeprowadzonych ataków lotniczych zatopiono: jeden stawiacz min, 9 statków strażniczych, 2 trawlerów i jeden statek-cysterne o wyporności 10 tysięcy ton i 18 transportowców o łącznej pojemności 92 tysięcy ton.

## Dni żałoby narodowej

### POLSKA

Na znak żałoby po zmarłym prezydencie Roosevelcie Minister Administracji Publicznej polecił wywiesić w dniach 14 i 15 kwietnia na wszystkich gmachach publicznych flagi narodowe opuszczone do połowy masztu, przybranie kirem.

### Z. S. R. R.

Cały naród radziecki przyjął z bólem wiadomość o śmierci Roosevelta. W dniu dzisiejszym ogłoszono żałobę narodową. Na wszystkich domach w Związku Radzieckim powiewają żałobne flagi.

### U. S. A.

W Ameryce panuje żałoba z powodu śmierci Roosevelta.

W Waszyngtonie odbywają się nabożeństwa żałobne za spokój duszy Prezydenta. Jutro odbędzie się pogrzeb Prezydenta w Hyde Park.

Przeszło 2 miliony żołnierzy amerykańskich w Europie oddało hołd przy-

dentowi Rooseveltowi wraz z towarzyszami broni.

General Eisenhower wysłał depesze kondolentyną, w intencji armii amerykańskiej, stwierdzając, że armia ta będzie walczyć aż do zwycięstwa. Gen. Eisenhower ogłosił 30-dniową żałobę w armiach amerykańskich.

### ANGLIA

W Anglii na znak żałoby opuszczono do połowy flagi.

W Londynie we wtorek odbędzie się w kościele św. Pawła oficjalne nabożeństwo żałobne.

Eden odleciał do Ameryki, aby reprezentować Anglię na uroczystościach pogrzebowych. Osobą króla Jerzego VI reprezentować będzie Earl of Athlone.

### FRANCJA

Rząd francuski ogłosił w dniu dzisiejszym żałobę narodową. Cała prasa francuska poświęca artykuły pamięci wielkiego prezydenta.

## Przed świętami majowymi

### Rezolucja Wojewódzkiej Rady Narodowej

Wojewódzka Rada Narodowa na plenarnym posiedzeniu w dniu 14. IV powzięła następującą rezolucję:

WRN na 9 plenarnym posiedzeniu wzywa wszystkie Rady Narodowe, te prawdziwe i podstawowe ogniwa demokracji ludowej, wraz z najszerszą masą obywateli do uroczystego i szerokiego wzięcia udziału w pochodach i zabawach w dniu 1 maja oraz wzywa do tworzenia komitetów obchodu świąt 1 i 3 maja, święta tradycji niepodległości i walki.

### W sprawie święta 1-go maja

„Sztandar Ludu” ogłosił następujące wezwanie:

Zbliża się dzień 1-go maja, dzień święta klasy robotniczej i wszystkich ludzi pracy.

56 lat temu Kongres Socjalistyczny ustanowił dzień 1-go maja dniem święta ludu pracy. Od tej chwili rok rocznie miliony ludzi pracy całego świata manifestowały swoją solidarność walki wyzwolitej, walki z reakcją. W Polsce przedwzrostowej obchody 1-szo majowe ścigane były przez rządy obszarnicze wielkokapitałistycznej sanacji. Lecz mimo wszystko, polski robotnik, chłop i inteligent nie ugiął się w potężnych demonstracjach ulicznych i na wsi manifestuje swoją niezachwianą wiarę w lepszą przyszłość i przeciw faszyzmowi. Lata okupacji również nie potrafiły zatrzeć tradycji pierwszo majowej. W głębokim podziemiu, w lasach obchodziliśmy dzień 1-go maja krze-

piąc swoją wiarę i siły do walki, wierząc, że nadejdzie nowy maj, maj w wolnej Polsce. Nasze nadzieje spełniły się. Obecnie dzięki Armii Czerwonej, dzięki narodom Zw. Radz. 1 maja obchodzimy w wolnej Polsce. 1 maja obchodzić będzie klasa robotnicza, chłop, inteligencja, cały naród polski w wolnej niepodległej demokratycznej Polsce, w chwili, gdy Armia Czerwona i u jej boku nasze Wojsko Polskie wraz z armiami sojuszników dobijają gada faszystowskiego w jego własnym legowisku. Po raz pierwszy lud polski będzie obchodził dzień 1 maja, jako gospodarz kraju, jako budowniczy nowej Polski. Wielkim jest dorobek ludu polskiego. To lud polski zapoczątkował walkę zbrojną z okupantem i wspólnie z Armią Czerwoną, przy pomocy narodów Zw. Radz. ustanowił zręby naszej niepodległości. Stworzyliśmy swoją armię, naprawiliśmy wiekową krzywdę chłopu polskiego, oddając go ziemią obszarniczą, uruchomiliśmy nasz przemysł. Dzień 1 Maja w 1945 r. to dzień mobilizacji wszystkich sił naszego narodu do ostatecznego rozgromienia Niemiec hitlerowskich i utrwalenia naszych granic na Odrze, Nisie i Bałtyku. To dzień ugruntowania demokracji, pogłębienia reform społecznych, umocnienia państwa wbrew londyńskim pacholkom Hitlera, wbrew bandytom, którzy na rozkaz reakcjonistów londyńskich mordują i grabią Polaków demokratów. Dzień 1 Maja to triumf zwycięstwa nad od-

wiecznym wrogiem Niemcami hitlerowskimi i rodzimą reakcją, dzień triumfu naszej polityki sojuszu ze Zw. Radzieckim dniem triumfu bloku demokratycznego i Tymczasowego Rządu Polskiego.

### W sprawie święta 3-go maja

Nawiązując do najpiękniejszych tradycji konstytucji trzeciego maja, konstytucji ratowania Polski, zaprzędanej przez reakcję targowicką, łączymy się w tym dniu z naszymi dziadami, walczącymi o wolność Polski, o wolność ludu polskiego, przeciw zdrajcom i sprzedawczykom. My, wnukowie Kościuszki, Kilińskiego i Głowackiego, potomkowie kosynierów, polski chłop, robotnik i inteligent, złączeni ku chwale ojczyzny i wolności ludu polskiego, wyzwoliliśmy Polskę spod jarzma okupacji dzięki służszej polityce KRN, sojuszu z bratnim narodem Radzieckim, wyzwoliliśmy lud polski spod jarzma okupacji rodzimej reakcji, która jak ogień Targowica, tak i dziś oddała Polskę w niewolę niemiecką.

LONDYN, 14. IV. — Z MOSKWY DONOSZA: ARMIE MARSZ. ZUKOWA I KONIEWA ROZPOCZĘŁY W DNIE DZISIEJSZYM DECYDUJĄCĄ OFENSYWĘ NA BERLIN.





